德安县人民政府关于调整2023年财政预算的

报告（草案）
（2023年12月28日在县第十七届人大常委会第十六次会议上）

县财政局局长  钱军

主任、各位副主任、各位委员：
受县人民政府的委托，现就我县2023年财政预算调整情况（草案）报告如下，请予以审议。
一、一般公共预算收支调整建议

（一）一般公共预算收支调整原因

1、一般公共预算本级收入减少；

2、为弥补当年收支缺口，将矿山处置收入、国有企业上缴的国有资本经营收入、财政专户存量资金调入国库，用于当年本级支出；

3、上级下达新增一般债券指标按文件规定应调整预算，列入本级一般公共预算支出。

（二）一般公共预算收入调整建议

基于以上原因，建议将一般公共预算本级收入及分部门完成情况作如下调整。

一般公共预算本级收入调整为147607万元，比年初预算数152252万元减少4645万元，下降3.1%。

分征收部门情况：税务部门征收数调整为110645万元，比年初预算数117050万元减少6405万元，下降5.5%；财政部门36962万元，比年初预算数35202万元增加1760万元，增长5％。

（三）一般公共预算支出调整建议

按照上述调整后一般公共预算本级收入147607万元，加上上级补助收入、新增一般债券收入、各财政专户存量资金调入，剔除结转下年资金，预计全年可用财力为257744万元，根据收支平衡的原则，建议将一般公共预算本级支出调整为 257744万元（含新增一般债券支出13563万元,新增一般债券收入16356万元，结余2793万元），比年初预算数193600万元增加64144万元，增长33.1%。

分支出科目调整情况见附件一。

二、政府性基金预算收支调整建议

（一）政府性基金收支调整原因

1、土地市场的持续低迷，导致土地出让收入减收；

2、上级下达新增专项债券指标按文件规定应调整预算，列入本级政府性基金预算支出。

（二）政府性基金收入调整建议

基于以上原因根据当前收入情况，建议将全年本级政府性基金收入调整为100928万元，比年初预算153574万元减少52646万元，下降34.3％，具体项目为：

国有土地使用权出让收入调整为90803万元，比年初预算143001万元减少52198万元，下降36.5％；

城市基础设施配套费收入调整为437万元，比年初预算200万元增加237万元，增长118.5％；

污水处理费收入调整为1455万元，比年初预算1200万元增加255万元，增长21.3%；

彩票公益金收入调整为233万元，比年初预算480万元减少247万元，下降51.5%；

其他政府性基金调整为1万元，无年初预算安排；

专项债务对应项目专项收入调整为7999万元，比年初预算8693万元减少694万元，下降8%。

（三）政府性基金支出调整建议

根据以上收入情况加上新增专项债券收入，根据“以收定支”的原则，需要将全年本级基金预算支出调整为190867万元（含新增专项债券92706万元，新增专项债券收入99700万元，结余6994万元），比年初预算153574万元增加37293万元，增长24.3％。具体需要调整的项目为：
城乡社区支出176641万元，比年初预算121673万元增加  54968万元，增长45.2%；

其他支出30元，比年初预算480万元减少450万元，下降93.8 %；

地方政府债券付息及发行费用支出8898万元，比年初预算10768万元减少1870万元，下降17.4%；

债券还本支出5298万元，比年初预算20653万元减少15355万元，下降74.3%。

分支出科目调整情况见附件二。

三、国有资本经营预算收支调整建议

（一）国有资本经营预算收支调整原因

国有企业上缴利润收入，国有资本经营收入增加。

（二）国有资本经营预算收入调整建议

基于以上原因，建议将国有资本经营收入调整为5000万元，年初无预算数，具体项目为：

其他国有资本经营预算企业利润收入调整为5000万元，年初无预算数。

（三）国有资本经营预算支出调整建议

按照以上收入情况根据“收支平衡”的原则，需要将全年国有资本经营支出调整为5000万元，年初无预算。具体需要调整的项目为：
国有资本经营预算调出资金5000万元，年初无预算。

分支出科目调整情况见附件三。

四、社会保险基金预算收支调整建议

（一）社会保险基金预算收支调整原因

社会保险基金缴费基数提高，社会保险基金预算收入增加。

（二）社会保险基金预算收入调整建议

基于以上原因，建议将社会保险基金收入调整为24807万元，比年初预算数24165万元增加642万元，增长2.7%，具体项目为：

机关事业单位养老保险基金收入调整为18718万元，比年初预算数18521万元增加197万元，增长1.1 %；城乡居民基本养老保险基金收入调整为6089万元，比年初预算数5644万元增加445万元，增长7.9％。

（三）社会保险基金预算支出调整建议

按照以上收入情况根据“收支平衡，略有节余”的原则，需要将全年社会保险基金预算支出调整为20868万元，比年初预算20624万元增加244万元，增长1.2％。具体需要调整的项目为：
机关事业单位基本养老保险基金支出15660万元，比年初预算15683万元减少23万元，下降0.1%；

城乡居民基本养老保险基金支出5208万元，比年初预算4941万元增加267万元，增长 5.4%。

分支出科目调整情况见附件四。

五、新增债券收支调整建议

根据财政部债券管理有关文件，新增债券需编制调整预算方案，报人大常委会批准。江西省财政厅2023年共下达我县新增债券116056万元，其中：新增一般债券16356万元，新增专项债券99700万元。截至目前我县法定债务余额为58.79亿，其中新增债券39.42亿元、置换债券5.44亿元、再融资债券13.93亿元。
（一）新增一般债券调整建议

根据新增债券管理规定，新增一般债券按照优先用于支持乡村振兴、生态环保、农林水利、普通公路建设等重大民生公益性项目支出的原则，我县将其用于以下几个项目：三中学生宿舍楼扩建1280万元、三中扩建4459万元、一中新建教学楼1600万元、蒲塘小学新建教学楼640万元、二中运动场改造480万元、隆平广场中路东延线及九仙六路2000万元、2022年度小型水库安全监测及维修养护350万元、橡胶坝坝袋更换工程65万元、红桥水库扩容1200万元、文华塔维修80万元、创建省级全域旅游示范区560万元、昌九高速德安南互通新建3642万元，同时增加地方政府一般债务转贷收入16356万元。
（二）新增专项债券调整建议

根据我县上报的项目资料，2023年通过省财政厅、发改委审核的专项债券项目为：2022年度高标准农田建设项目1593万元、南互通周边完整社区建设项目6302万元、2023年老旧城区品质提升改造（一期）6400万元、2023年老旧城区品质提升改造（二期）8000万元、小型水库清淤3500万元、山塘整治工程2500万元、中等职业技术学校扩容工程12000万元、高新区标准厂房及配套基础设施建设项目21405万元、2023年标准厂房及配套基础设施建设36000万元、丰林和黄桶集镇污水治理新建及基础设施配套项目2000万元，根据新增专项债券管理规定，分别专项用于形成实物工作量的项目支出，同时增加地方政府专项债务转贷收入99700万元。

（三）盘活新增一般债券建议
经梳理，我县已发行的新增一般债券项目因工程进度等原因无法在短期内支付或完工后新增一般债券安排尚有结余等情况造成债券资金沉淀，具体为昌九高速德安南互通新建2232.11万元、渊明大道延伸线及博阳河大桥工程1488.82万元、河东乡解放路改造工程75.46万元。为加快债券资金的使用进度，我县拟将其用于德安县城市更新项目（隆平大道、东佳大道道路白改黑工程）259万元、四小工程款280万元、石桥上圩泵站新建项目138.87万元、“7.24”灾毁重建11座桥梁工程375.52万元、附城路网205万元、隆平学校周边路网433万元、五小工程款1000万元、渊明大道至河东大道10KV铁路电力线路改迁及临时过渡工程施工费用69万元、万家岭展示馆工程102万元、城区雨污分流项目工程款151万元、农村雪亮工程513万元、丰林派出所工程款94万元、丰林西大道改建工程款46万元、城市道路基础设施建设完善和设施提升改造130万元。
PAGE
- 7 -